

4.2	12114	ORSE - 01/2023 - DESONERADA	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	UND	2.00	R\$ 638.10	809.42	1,276.20	1,618.84	2.00	R\$ 1,618.84
			TOTAL = 2 UND								
5.0			PINTURA					2,282.55	2,895.20		R\$ 1,826.04
5.1	102491	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CANTEIRO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE)	M2	129.25	R\$ 17.66	22.40	2,282.55	2,895.20	81.52	R\$ 1,826.04
			Pintura (Canteiro azul): 130m x 0,55 Pintura meio fio calçada=105 x 0,55								
6.0			LIXEIRA					623.54	790.96		R\$ -
6.1	10536	ORSE - 01/2023 - DESONERADA	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	UND	2.00	R\$ 311.77	395.48	623.54	790.96		R\$ -
			TOTAL = 2 UND								
7.0			SERVIÇOS FINAIS					29,229.26	37,076.18		R\$ 47,680.87
7.1	97896	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 12/2020	UND	3.00	R\$ 261.57	331.80	784.71	995.40	3.00	R\$ 995.40
			TOTAL = 3 UND								
7.2	798	ORSE - 01/2023 - DESONERADA	Poste ferro galvanizado 148mm x 10 m, 04 braços, inclusive base sustentação	UND	3.00	R\$ 3,878.87	4,920.34	11,636.61	14,761.02	3.00	R\$ 14,761.02
			TOTAL = 3 UND								
7.3	93008	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	80.00	R\$ 17.23	21.85	1,378.40	1,748.00	80.00	R\$ 1,748.00
			COMPRIMENTO OBTIDO PELO AUTOCAD: 35 m + SUBIDA ATÉ AS LUMINÁRIAS DOS POSTES: (9+ 1,50*4)*3								
7.4	96985	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UND	3.00	R\$ 83.70	106.17	251.10	318.51	3.00	R\$ 318.51
			TOTAL = 3 UND								
7.5	5023	ORSE - 01/2023 - DESONERADA	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	UND	80.00	R\$ 8.99	11.40	719.20	912.00	80.00	R\$ 912.00
			COMPRIMENTO OBTIDO PELO AUTOCAD: 35 m + SUBIDA ATÉ AS LUMINÁRIAS DOS POSTES: (9+ 1,50*2)*3								
7.6	101663	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UND	12.00	R\$ 24.43	30.98	293.16	371.76	12.00	R\$ 371.76
			TOTAL=12 UND								

7.7	101659	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UND	12.00	R\$ 976.26	1,238.38	11,715.12	14,860.56	6.00	R\$ 7,430.28
			TOTAL=4*3 = 12,00 UND								
7.8	101493	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF 07/2020 PS	UND	1.00	R\$ 1,322.33	1,677.37	1,322.33	1,677.37	1.00	R\$ 1,677.37
			TOTAL = 1 UND								
7.9	12239	ORSE - 01/2023 - DESONERADA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES , SEM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UND	1.00	R\$ 93.95	119.17	93.95	119.17	1.00	R\$ 119.17
			TOTAL = 1 UND								
7.10	93656	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UND	1.00	R\$ 14.74	18.69	14.74	18.69	1.00	R\$ 18.69
			TOTAL = 1 UND								
7.11	101632	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UND	2.00	R\$ 28.47	36.11	56.94	72.22	6.00	R\$ 216.66
			TOTAL = 2 UND								
7.12	C4584	SEINFRA 027.1	ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA	UT	36.00	R\$ 26.75	33.93	963.00	1,221.48	36.00	R\$ 1,221.48
			ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO ADITIVOS								
7.13	11369	ORSE - 03/2023 - DESONERADA	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria branco mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	M²			79.71			19.19	R\$ 1,529.63
			AREA EXECUTADA=(12*0,8)+((3,6*1,6)+(0,55*0,5*2))+((2,6*1,1)+(0,65*0,65)) = 19.19M²								
7.14	102168	ORSE - 03/2023 - DESONERADA	instalação de vidro liso incolor, e = 8 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baquete.. af 01/2021 ps	M²			438.43			3.11	R\$ 1,363.51
			TOTAL=(2,5*1,1)+(0,6*0,6) = 3,11M²								
7.15	97896	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 12/2020	UND			331.80	-	-	2.00	R\$ 663.60
			TOTAL =2 UND								
7.16	11670	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1/2", COM CORPO DIVIDIDO	UND			19.76			2.00	R\$ 39.52
			TOTAL =2 UND								
7.17	11831	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	UND			17.03			2.00	R\$ 34.06

			TOTAL =2 UND										
7.18	COTAÇÃO	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LETRAS 3D EM ACM COM PINTURA AUTOMOTIVA, APLICAÇÃO DE ADESIVO IMPRESSO NA BASE COM VERNIZ E ESTRUTURA METALICA GALVANIZADA MEDINDO 3.20X0.80M	UND		9,000.00			1.00	R\$	9,000.00		
			TOTAL = 1UND										
7.19	COTAÇÃO	COTAÇÃO	LIXEIRA EM PP 50 L CM PÉ DE FERRO	UND		826.08			2.00	R\$	1,652.16		
			BDI = 26,85%										
			VALOR DO PROJETO : 85.775,92										
			VALOR DA EMPRESA : R\$ 81.548,74										
			DEFRAÇÃO=81548,74/85775,92 = 95,07%										
			VALOR ADOTADO=685*1,2685*0,9507 = R\$ 826,08										
			QUANTIDADE 2 UND										
7.20	103329	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL . AF 12/2021	M²		79.34			7.64	R\$	606.15		
			AREA=(3,5+3,5+0,5+0,5)*0,5+((0,5*1*2))+((0,6*4*1,1)) = 7,64M²										
			VALOR ADOTADO=65,79*1,2685*0,9507 = R\$ 79,34										
7.21	87878	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M²		7.64			4.47	R\$	34.15		
			AREA=(3,5+3,5+0,5+0,5)*0,5+((0,5*1*2))+((0,6*4*1,1)) = 7,64M²										
			VALOR ADOTADO=3,71*1,2685*0,9507 = R\$ 4,47										
7.22	87528	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²		46.07			19.60	R\$	902.97		
			VALOR ADOTADO=38,2*1,2685*0,9507 = R\$ 46,07										
			AREA=(3,5+3,5+0,5+0,5)*0,5+((0,5*1*2))+((0,6*4*1,1)) = 7,64M²										
			AREA SUPERIOR = (3,5*0,5)+(0,6*0,6)+(2*3,14*1,57) = 11,96M²										
			AREA TOTAL=7,64+11,96 = 19,60										
7.23	96995	SINAPI - 03/2023 - DESONERADA	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³		47.51			43.46	R\$	2,064.78		
			VALOR ADOTADO=39,4*1,2685*0,9507 = R\$ 47,51										
			QUANTIDADE=217,32*0,2 = 43,46M²										
TOTAL										R\$	81,548.74	R\$	91,875.27

ESTA REPROGRAMAÇÃO TOTALIZA A IMPORTÂNCIA DE R\$ 10.326,53 (DEZ MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)